①智慧书城网点体系：该项目原计划三年内，公司在呼和浩特市、包头市、

赤峰市、通辽市、巴彦淖尔市、乌海市六地，购置房产方式新建书城；在包头市

昆都仑区钢铁大街 65 号、兴安盟乌兰浩特市乌兰西大街 22 号、巴彦淖尔市临

河区胜利路西侧新华书店、乌兰察布市集宁区民建大街 137 号四地，升级改造

原有门店。通过新建书城和升级改造原有门店的网点，以创新的方式重塑阅读空

间，结合新技术手段和商业模式，引入文化、创意、休闲、培训、咖啡、简餐、

文化市集等多级业态， 建设时尚阅读体验区、新媒体互动体验区、趣享生活体

验区三大体验区，强化书店的阅读体验服务及多元文化消费功能。

②智慧书城运营平台：该项目包括智慧书城互动体验区、智能 O2O 服务平台

和会员管理平台。智慧书城互动体验区将结合独具公司特色的体验式 APP，打造

线下三大体验区；智能 O2O服务平台分为智能 O2O服务系统研发、新一代智慧书

城运营平台升级与门店终端配套设备升级；基于会员信息消费系统所研发的会员

管理平台则包括会员关系管理系统、会员数据分析系统和会员服务系统三大会员

系统。

（2） 调整前项目实际投资情况

本项目原计划投资总额为 50,218.00万元，其中公司拟使用募集资金投入金

额为 50,218.00 万元，分 36 个月投入。本项目企业所得税后财务内部收益率为

8.39%，投资利润率为 7.50%。截至 2023年 12月 31日，该项目募集资金已支付

893.34万元。

（3） 调整投资金额的具体原因及原因说明

基于对当前和未来市场趋势的深入分析，按照公司战略规划布局，围绕经济

发达和人口密集地区加大资金投入。公司经过谨慎的研究论证，在满足募投项目

建设资金需求的前提下，拟将项目投资总额调增 6,917万元，由 50,218.00 万元

调整为 57,135.00万元，将募集资金投资金额调增 5,000万元，由 50,218.00 万

元调整为 55,218.00 万元。具体情况如下：

单位：万元

项目名称

投资总金额调整 募集资金投资金额调整

原计划投资总

额

调整后拟投资

总额

原计划募集资金

投资金额

调整后募集资

金拟投资金额

智慧书城网点

体系升级项目
50,218.00 57,135.00 50,218.00 55,218.00

（4） 调整后的项目情况

调整后本项目计划总投资 57,135.00万元，使用公司募集资金 55,218.00 万

元进行建设，若募集资金不能满足上述项目投资需要，不足部分将由公司自筹资

金解决。本项目调整前计划投资与调整后计划投资比较如下：

单位：万元

序号 项目名称
原计划投资总

额

调整后拟投资总

额
差额

1 场地投入 35,895.00 49,839.00 13,944.00

2 人员投入 2,256.00 462.00 -1,794.00

3 设备投入 9,327.00 3,264.00 -6,063.00

4 项目预备费 2,260.00 3,175.00 915.00

5 其他费用 480.00 395.00 -85.00

合计 50,218.00 57,135.00 6,917.00

本次调整后，按调整后的项目投资额测算，“智慧书城网点体系升级项目”

建成后，所得税后项目内部收益率为 11.48%，所得税后投资回收期为 7.89年（含

建设期 2年）。

2、智慧化供应链一体化建设项目

（1）项目情况概述

   本项目分为“智慧物流网点体系”和“智慧物流运营管理平台”两部分。

①智慧物流网点体系：该项目拟原计划三年内在呼和浩特市建设物流总部基

地，并在包头市、赤峰市、通辽市、巴彦淖尔市新建物流场所作为物流中心节点，

以旗县现有物流仓储为单元，打造辐射全区、功能完善、自成体系的现代化物流

网络，以先进的信息化管理为手段，利用物联网技术对物流的管理模式和作业方

式进行变革，建立“物联网+图书+大数据”的新型智能化出版物流通模式，整合

自治区文化产品资源，实现提升自治区文化产品物流配送效率，提高仓储、配送

专业化、标准化服务水平。

②智慧物流运营管理平台：公司借助智能物流供应链一体化信息平台建设，

对公司的物流信息化应用进行升级改造，通过统一规范的信息标准实施，提升公

司内部的信息管理水平，同时也建立起与上游供应商之间的信息交换平台，使标

准贯穿于整个业务流程中。智慧物流运营管理平台，将实现对物流体系的存、拣、

配业务的全面信息化支持，并配合物联网新技术，使得物流业务高效智能。

（2）调整前项目实际投资情况

本项目原计划总投资额为 30,018.00万元，其中拟使用募集资金 30,018.00

万元，分 36 个月投入。本项目企业所得税后财务内部收益率为 9.98%，投资利

润率为 11.78%。截至 2023年 12月 31日，该项目募集资金已支付 6,185.59 万

元。

（3）调整投资金额具体情况及原因说明

为了进一步提升募投项目的整体效益和对募投项目部分实施进行优化配置，

公司根据募投项目实际开展情况和工程施工实际结算金额，经过谨慎的研究论证，

在满足募投项目建设资金需求的前提下，公司拟将项目投资总额调增 4,495 万

元，由 30,018.00万元调整为 34,513.00万元，将募集资金投资金额调增 3,000

万元，由 30,018.00 万元调整为 33,018.00 万元。具体情况如下：

单位：万元

项目名称

投资总金额调整 募集资金投资金额调整

原计划投资总

额

调整后拟投资

总额

原计划募集资

金投资金额

调整后募集资

金拟投资金额

智慧供应链一

体化建设项目
30,018.00 34,513.00 30,018.00 33,018.00

（4）调整后的项目情况

调整后本项目计划总投资 34,513.00万元，使用公司募集资金 33,018.00 万

元进行建设，若募集资金不能满足上述项目投资需要，不足部分将由公司自筹资

金解决。本项目调整前计划投资与调整后计划投资比较如下：

单位：万元

序号 项目名称 原计划投资总额 调整后拟投资总额 差额

1 场地投入 15,040.00 26,385.00 11,345.00

2 人员投入 1,537.00 749.00 -788.00

3 设备投入 11,110.00 4,325.00 -6,785.00

4 项目预备费 1,306.00 1,532.00 226.00

5 其他费用 1,025.00 1,522.00 497.00

合计 30,018.00 34,513.00 4,495.00

本次调整后，按调整后的项目投资额测算，“智慧供应链一体化建设项目”

建成后，所得税后项目内部收益率为 9.41%，所得税后投资回收期为 8.42年（含

建设期 3年）。

（二）募投项目延期的具体情况及原因说明

公司在募投项目实际投入过程中，受公共卫生事件影响，公司相关建筑材料

采购、设备采购安装调试和项目建筑施工进度等工作进度不及预期，致使公司的

募投项目实施进度放缓。为了确保募投项目建设效果，合理有效配置资源，更好

地维护全体股东的权益，降低募集资金的投资风险，提升募集资金使用效率，保

证资金安全合理运用，公司结合各募投项目当前的实际建设进度，经过谨慎研究，

决定将以下募投项目达到预定可使用状态的时间相应延长，并结合市场及募投项

目实际情况，对部分子项目进行终止、新增，具体情况如下：

序

号
项目名称 具体调整项目

原计划项目达

到预计可使用

状态日期

调整后项目达

到预计可使用

状态日期

调整

情况

1
智慧书城网点体

系升级项目

呼和浩特市网点

体系升级项目
2022年 12月 2025年 12月 延期

包头昆都仑区网

点体系升级项目
2022年 12月 2024年 12月 延期

包头青山区网点

体系升级项目
2024年 12月 2025年 12月 延期

通辽市网点